¹ Forte, debuerint.

² Alias, nec etiam. Forte legendum, nec absenti.

persolutio atque purgatio, ultimaque sententia triumphabilis memoriae Constantini, qua-evidentius docetur expressa et Cæciliani innocentia, et Donati sacerorumque ejus calumpniosa criminatio, Felicis quoque Aptugnensis ordinatoris ejus proconsularis sententiae documentis ostensa purgatio? Unde, si hæc tam perspicua atque manifesta inveterato mederi nequeunt morbo, putris est vulneris sanies reprimenda; ut libertate pæclusa, sibi tantum nocere, quia hoc potius elegit, incipiat. Per hæc enim fiet ut velit aliquando sanari. Declaratae igitur veritati detecta falsitas colla submittat. Unde universos ordinis viros, dominos etiam fundorum, actores, conductores tam donis divinæ, quam etiam privatarum possessionum, senioresque omnium locorum, hujus edicti auctoritate commoneo, quatenus memores legum, dignitatum, aestimationis salutisque propriæ, Donatistarum conventicula in omnibus civitatibus et locis prohibere contendant; ita ut ecclesias, quas eis humanitate mea absque imperiali pæcepto usque ad diem sententiae constat indultas, Catholicis tradere sine ulla dilatione festineat, ni malunt tot sanctionum laqueis irretiri: quas quidem, si unitati catholicæ consentire voluerint, eorum esse sat certum est. Majore autem causa atque solertia post detectam modis omnibus unitatem superstitionemque convictam, a proprii debent facinoris intentione depelli. Iti autem qui post vetita legum, eorum se cœtibus miscuerint, indubitanter intelligent, pœnam sè imperiali arbitrio pæstitutam ulterius vitare non posse, quos principe loco post agnitæ catholicæ reverentiam legis, ad profanos eorum cœtus communionemque redisse sat clarum est. Quod ut ante non fieret, patientiæ tantum consideratione et spe corruptionis aliqua ex parte distuleram. Hactenus igitur inimicos fidei christianæ legibus insultasse sufficiat: maxime cum eorum notas certum sit esse personas, quid necesse est tot sanctionum, quoniam nulla emendatio subsecuta est, nexibus subdi? Ipsam vero catholicorum episcoporum, etiam post victoriam veritatis, neverint Donatistæ manere sententiam, ut completis collationibus, quas eis et ante oblatas publica conscientia retinetur, et nunc offerri sine dubitatione sat certum est, sese suscipi posse cognoscant. Superioris autem edicti fidem in omnibus certum est reservari. Unde unusquisque Donati communionis episcopus ad loca propria sine ulla debet inquietudine ac molestia remeare; quatenus in propriis constitutus, aut ad unam veramque Ecclesiam revertatur, aut satis legibus facere sine dissimulatione non differat. Iti autem qui in pædiis suis Circumcellionum turbas se habere cognoscunt, sciant, nisi eorum insolentiam omnimodis comprimere et refrenare gestierint, maxime ea loca a fisco mox occupanda. Siquidem tam catholicæ legi, quam quieti publicæ, ut eorum conquiescat insania, in hac parte consultur. Gestorum autem relectio qua profertur, superius memoratum a Donatistis errorem schismatis existit, atque Cæcilianum et cæteros quos improbe crediderant accusandos, fuisse purgatos, Sanctitatem vestram plenissime poterit edocere. Proponatur. (Dat. Carthag.) post consulatum Varanis V. C. sexto calend. julii (a). Honorii imperatoris leges in donatistas, post collationem datae (b).

Inpp. HONORIUS et THEODOSIUS AA. Seleuco PF. P.

Cassatis quæ pragmatici vel annotatione manus nostræ poterint impetrari, et manentibus his, quæ etiam dudum super hoc definita sunt, et veterum principum sanctione servata, nisi ex die prolatæ legis omnes Donatistæ, tam sacerdotes quam clerici laicique, Catholicæ se, a qua sacrilege descivere, reddiderint, tunc illustres singillatim pœnae nomine fisco nostro auri pondo quinquaginta cogantur inferre, spectabiles auri pondo quadraginta, senatores auri pondo triginta, clarissimi auri pondo viginti, sacerdotales auri pondo triginta, principales auri pondo viginti, decuriones auri pondo quinque, negotiatores auri pondo quinque, plebeii auri pondo quinque, Circumcelliones argenti pondo decim. Qui nisi a conductoribus, sub quibus commandant, vel procuratoribus executori exigendi fuerint præsentati, ipsi teneantur ad poenam, ita ut nec domus nostra homines ab hujuscemodi censura habeantur immunes. Uxores quoque eorum maritalis segregatim mulcta constringat. Eos enim, quos nequaquam illata damna correxerint, facultatum omnium publicatio subsequetur. Servos etiam dominorum admonitio, vel colonos verberum crebrior ictus a prava re-

(a) Anno Christi 411, die 26 junii.

(b) Vid. Cod. Theod. I. 52, de Hæreticis.

Ad Donatistas etiam spectat lex ab iisdem imperatoribus data Heracliano comiti Africæ, die 25 augusti anni 415, in codice Theodosiano, I. 56, de Hæreticis. Item lex Valentianus III Georgio proconsuli Africæ data die 4 augusti anni 425, in Codice Theodosiano lib. 65, de Hæreticis. Inter cæteros quoque hæreticos nominantur in Theodosii Junioris lege data Florentio P. Flaminii perpetuo, die 50 maii anni 428, in Codice Theodosiano I. 65, de Hæreticis. Neque his tam severis imperatorum constitutionibus aboleri potuit Donatistarum schisma; quod quidem tempore Gregorii Magni Romani Pontificis per Africam adhuc vigebat, ut discimus ex eodem Gregorio, lib. 1, Epist. 75, ad episcopos Numidiæ; lib. 2, Epist. 55; lib. 3, Epist. 52 et 53; et lib. 5, Epist. 56 et 61.

SANCT. AUGUST. IX.

ligione revocabit: ni malunt ipsi ad prædicta dispendia, etiamsi sunt catholici, retineri. Clerici vero ministrique eorum ac perniciosissimi sacerdotales ablati de Africano solo, quod ritu sacrilego polluerunt, in exsilium viritim ad singulas quasque regiones sub idonea prosecutione mittantur: ecclesiis eorum vel conventiculis prædiisque, si qua in eorum ecclesias hæreticorum largitas prava contulit, proprietati potestatique Catholicæ, sicut jamdudum statuimus, vindicatis. Dat. iii calend. febr. Raven. Honor. ix et Theodos. v. AA. Coss. (a).

Iidem AA. Juliano proconsuli Africæ (b).

Donatistas atque hæreticos, quos patientia clementiae nostræ nunc usque servavit, competenti constituimus auctoritate percelli; quatenus evidenti pæceptione se agnoscent et intestabiles et nullam potestatem alicujus ineundi habere, sed perpetua onustos infamia, a cœtibus honestis et a conventu publico segregandos. Ea vero loca in quibus dira superstitione nunc usque servata est, Catholicæ venerabili Ecclesiae socientur: ita ut episcopi, presbyteri, omnesque antistites eorum et ministri spoliati omnibus facultatibus, ad singulas quasque insulas atque provincias exsulandi gratia dirigantur. Quisquis autem hos fugientes propositam ultioam occultandi causa suscepit, sciat et patrimonium suum fisci nostri compendiis aggregandum, et se pœnam quæ bis proposita est subditur. Damna quoque patrimonii pœnasque pecuniarias evidenter imponimus viris, mulieribus, personis singulis et dignitatibus pro qualitate sui quæ debeant irrogari. Igitur proconsulari aut vicariano vel co-mitivæ primi ordinis quisque fuerit honore succinctus, nisi ad observantiam catholicam mentem propositumque converterit, ducentas argenti libras cogetur exsolvere, fisci nostri utilitatibus aggregandas. Ac ne id solum pœnitetur ad resecandam intentionem posse sufficere, quotiescumque ad communionem talem accessisse fuerit confutatus, toties multam exigatur; et si quinques eundem constititerit nec damnis ab errore revocari, tuac ad nostram clementiam referatur, ut de solida ejus substantia ac de statu acerbius judicemus. Hujusmodi autem conditionibus etiam honoratos reliquos obligamus; scilicet ut senator qui nullo munitus extrinsecus privilegio dignitatis, inventus in grege Donatistarum, centum libras solvat argenti, sacerdotales eamdem summam cogantur exsolvere, decem primi curiales quinquaginta libras argenti addicantur, reliqui decuriones decem solvant libras argenti, quicumque in hæresi maluerint permanere. Conductores autem domus nostræ, si haec in pædiis venerabilis substantia uti permiserint, tantam pensionem pœnae nomine cogantur inferre, quantum in conductione pensitare consuerunt. Eadem quoque emphycularios auctoritas sacrae definitionis astringet. Conductores vero privatorum, si permiserint in hisdei pædiis conventicula haberri, vel eorum patientia sacrum mysterium fuerit inquinatum, referetur per judicem ad scientiam dominorum; quorum intererit, si pœnam volunt sacra jussionis evadere, aut certantes corrigere aut perseverantes commutare, ac tales pædiis suis pæbtere rectores qui divina pæcepta custodian. Quod si procurare neglexerint, hi quoque in pensiones, quas accipere consuerunt, prolatæ pæceptionis auctoritate mulcentur; ut quod ad compendia eorum pervenire poterat, sacro jungatur aerario. Officiales autem diversorum judicium si in hoc errore fuerint reprehensi, ad triginta librarum argenti illationem pœnae nomine teneantur; ita ut si quinques condemnati abstinere noluerint, coerciti verberibus exilio mancipentur. Servos vero et colonos coercito ab hujusmodi ausibus severissima vindicabit. Ac si coloni verberibus coacti in proposito perduraverint, tunc tertia peculii sui parte mulcentur; atque omnia quæ ex hujusmodi generibus hominum locisque colligi poterunt, ad largitiones sacras illico dirigantur. Dat. x cal. jul. Ravennæ, Constantio et Constante Coss. (c).